
A  b á ln a  é s  halászata.*

Ezelőtt tíz évvel részt vettem egy 
P o u c h e t tanártól rendezett tudomá
nyos expediczióban, a melynek fő
feladata a bálna természethistóriájának 
tanulmányozása volt.

Társaságunkat M a r t i a l  parancs
nok vitte a Coligtii nevű gőzösön a 
Jegestengerre.

Ismerkedjünk meg mindenekelőtt a 
környezettel, a melyben a bálna tartóz
kodik. Lappónia partjain a tenger, télen 
úgy mint nyáron, szabad, jóllehet az 
északról jövő jég a hajózást gyakran 
veézélyezteti.

Hogy a tenger télen át be nem 
fagy, az csupáncsak a Golfáramlatból 
eredő melegvíznek tulajdonítható, a 
mely a Mexikói-öbölből kiindulva, a 
floridai tengerszorost szeli át, s a norvé- 
giai partokat is melengeti.

Ha valaki a mi tájainkról érkezik e 
földöv alá, bámulattal telik el, hogy a 
Napot a horizon felett látja ugyanabban 
perczben, a mikor órája az éjfélt jelzi. 
Ha az ég felhőtlen, a Nap az évnek hat 
hónapján keresztül szakadatlanul lát
ható. Azonban, bár az északi nappal 
olyan hosszú, a sugarak rendkivüli 
rézsűt volta nem engedi, hogy a Napnak 
jelentékenyebb melegítő ereje legyen.

Ilyen az a tengertáj, a hol a mi 
állatunk él és tartózkodik.

Nézzék ezt a roppant halformájú 
állatot! Mint az alsóbbrendű állatok 
rendesen, a bálna is úgyszólván végig 
csak egy tagban töméntelenkedik. Teste

* A nyelvszokás hatalmát szépen mu
tatja a franczia eredeti. Retterer a czikken 
végesvégig bizonyítja, hogy a bálna nem 
hal s mégis folyton bálna-»halászatról«, 
bálna-»halászokról« ír. F o r d .

orsóalakú. Legterjedelmesebb része a 
tátongó orrlyukakkal ellátott fej. Ennek 
közvetetlen folytatása a test egész tö
mege, a nélkül, hogy külsőleg a nyak tá
jéka megkülönböztethető lenne. Az orsó 
hosszan elnyúlik s farkszerű úszószámy- 
ban ér véget, a melynek két vízszintes 
karaja van, a helyett, hogy —  mint 
az igazi halaké — függőleges volna. 
Előbbfelé a háton egy másik függőleges 
kinövést vehetünk észre, a minek úszó
szárny formája van. Ez állandóan meg
van minden fajon, a mellyel Európa 
északi részén találkozunk, minélfogva 
azokat Balaenoptera* néven különböz
tetik meg a símahátú bálnától, a mely 
t. i. ezt a járulékot nélkülözi. A Balae- 
nopterák hosszúsága i o — 30 méter 
között változik. Hogy az állat testének 
méreteit megitélhessék, nem kell egyéb, 
mint alakját azzal a munkáséval össze
hasonlítani, a ki épen szétdarabolá- 
sával van elfoglalva. Láthatjuk, hogy 
a munkásnak a feje, úgy a mint mel
lette áll, nem éri el a bálna hátának 
magasságát, s minthogy ez utóbbinak 
keresztméretei körülbelül egyenlők, nem 
fogja önöket meglepni, hogy súlyát 
általában 100,000— 150,000 kgr.-ra 
becsülik.

A szárazon élő legnagyobb négy
lábúak : az elefánt és a víziló törpéknek 
látszanak e tengeri óriás mellett.

Az Északi Óczeán Balaenopterái öt 
különböző fajhoz tartoznak, a melyek 
B . Sibbaldii\ musculus, borealis rostraia 
és boops neveken ismeretesek. Ezek
kel együtt él közeli rokonuk, a Mega- 
ptera longimana, a mely szertelen nagy-

* Szárnyas bálna.
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Ságot —  az egész test hosszának mint
egy ’/s részét —  elérő úszószárnyairól 
a Balaenoptera-fajoktól könnyen meg
különböztethető.

Ezek a tengeri állatok azzal —  az 
emlősök osztályában rendkivüli —  sa
játsággal tűnnek ki, hogy a nőstény na
gyobbra nő, mint a hím. Nagyságuk 
különben fajonként váltakozik. A B. 
Sibbaldii és boops, a melyek valameny-

nyinél nagyobbak, legalább 24 méter 
hosszúak; utána következik a B. mus- 
culus, a melynek hossza 20 m éter; a 
B. borealis, 13— 16. A Megaptera lon- 
gimana 14, végül a B. rostrata csupán 
10 méter hosszú.

A bálna külső alakja, a melyet sokáig 
csakis a zátonyra kerültek révén ismer
tek, nagyon érthetővé teszi, hogy a 
régiek -— kevés kivétellel — halat esi-

HALÁSZATA.

1. ábra. Balaenoptera boops.

náltak belőle. C. G e s 11 e r  n e k, a XVI. 
század egyik természetbúvárának, még 
olyan tökéletlen fogalma volt róla, hogy 
függőleges farkkal, hátán többsoros 
pikkellyel s több mint egy méter hosszú 
kopoltyúkkal írja le. Sőt maga L i n n é  
is a halak közé osztotta.

Ha pontosan meg akarjuk határozni 
azt a helyet, a melyet a bálna az 
élő lények sorában elfoglal, szervezetét

és életmódját kell tanulmányoznunk s 
ezt a többi ismert állatokéval össze
hasonlítanunk. Előre is kimondhatjuk, 
hogy a bálna organizmusa az emlősöké
hez, tehát emberéhez is hasonlít, jóllehet 
azokhoz az életkörülményekhez mérten, 
a melyek között élni hivatva van, tete
mesen módosult.

Kezdjük a vizsgálatot a külső ta
karón, a bőrön. Ez a has tájékán
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fehérrel tarkázott, egyebütt fekete színű 
s inkább az angolna, semmint valamely 
emlős bőrére emlékeztet. Tapintásra si
kamlós, nyálkás, mint a békáé. Azonban 
a valódi rokonságra utal az ajkak bőre, 
a melynek kiálló szemölcsein a lő farká
ban levőkhöz hasonló durva szőrszálak 
ékeskednek. Ez a bélyeg —  a szőrök 
ritka voltának daczára is —  elégséges 
arra, hogy a bálna egész biztossággal a

alkotásra nagyon megközelítik azokat, a 
melyek a közönséges emlősök lágy száj- 
környékét borítják.

A faggyú- és verejtékmirigyek hiánya 
ezt a hasonlóságot csak öregbíti. A 
bálna epidermise mintegy egész életé
ben a kifejlődés ama stádiumán veszte
gel, a melyet a szárazföldi emlősökön 
az embriói időszakban észlelhetünk, 
akkor, a midőn egyrészt a kihűléstől, 
másrészt pedig a hőmérséklet emelkedé

Blainville-féle Piliferák —  szőrösök —  
sorában foglalhasson helyet. Az ajkon 
levő nehány szőrszál kétségkívül házi
állataink tapogató- vagy bajusz-sertéi- 
nek felel meg. A czetfélék bőre még 
más sajátsága miatt is nevezetes: az 
epidermis vastagsága ugyanis rendkivüli, 
egészen 5 milliméterig rúgó, s a helyett, 
hogy felszínén elszarusodott rétegek 
volnának, a legkülsőbb sejtjei szemre és

sétől —  azon a helyen, a melyben 
létezésöknek emez időszakában rejtőz
ködnek —  óva vannak.

A szőrözetet, a mely a szárazföldi 
négylábúakat a szálai között levő levegő 
egyenlő hőmérsékletű rétegével veszi 
körül, a bálnaféléken erre a czélra sok
kal alkalmasabb szövet pótolja. A bőr 
legmélyebb része ugyanis a test külön
böző tájain 10— 40 cm. között változó 
vastagságú olaj- vagy zsírréteget alkot.
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Ez a szalonna —• » halzsír« —■ réteg az, 
a mi az emberek haszonvágyának tár
gyául szolgál. Helyesebb különben az 
olaj elnevezést használni, mivelhogy 
37— 4 0 0 hőmérsékletnél, a mely az 
eleven bálnáénak felel meg, folyékony, 
vagy legalább is félig folyékony.

A czet bőre sokkal inkább hasonlít 
a hal, mint az emlős bőréhez, s mint a 
halaké, el van árasztva vendégfogyasz
tókkal, élősködőkkel. A Megaptera evező 
és kormányszárnyán a kacslábúak (Cirri- 
pedia) rendébe tartozó rákok, a Coronn- 
lák egész telepei élnek. A grönlandiak

3. ábra.

4. ábra.

5. ábra.

3. ábra. Coronula balaenarum. — 4. ábra. Cyamus ceti. — 5. ábra. Tubicinella trachealis

a bálna bőrében.

azt állítják, hogy a bálnafélék ezekkel 
együtt jönnek a világra s a norvég halá
szok erősítik, hogy e paraziták a bálnák
nak annyira terhükre vannak, hogy a 
tengerfenékhez szoktak dörzsölődni s 
így kisértik meg az élősdiektől való 
szabadulást. Más héjasok, az úgyneve

zett Cyamidák —- bálnatetvek —  kar
maikkal kapaszkodnak a bálnába; végre 
olyanok is vannak, melyek a bálna bő
rébe furakodnak s itt ütnek tanyát. Ilyen 
pl. a Tubicinella trachealis.

De térjünk át a csontvázra, mely a 
test tömegét hordozni van hivatva, a
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mely utóbbinak súlya —  ismételve mon
dom —  körülbelül 200,000— 400,000  
kilogrammra tehető.

Mint valamennyi gerinczesen, úgy a 
czeteken is a test tengelye külön csont- 
ízeknek, vagyis csigolyáknak egész so
rozatából áll, a melyek terjedelműkre 
nézve semmiféle más állatéval össze 
nem hasonlíthatók, s a melyek száma 
mintegy 50— 60, tehát jóval több mint 
az ember csigolyáié (33). Ezek egymás
hoz sorakozva, hosszú oszlopot alkot
ónak, a mely csupán egy ívben van ha
jolva. A csigolyák összessége az egyes 
csigolyák nagysága és tömörsége da
czára karcsúbb és rugalmasabb, mint a 
szárazföldi emlősök bármelyikének ge- 
rinczoszlopá.

A rostos korongok, a melyek a csi
golyákat egybefűzik s az ízületek laza
sága az oszlopot tartós és hajlékony, a 
híg otthonhoz, a melyben az állat mo
zog, teljesen alkalmazkodó törzssé ala
kítják.

A fej roppant terjedelmét és súlyát 
főleg az arczcsontok és állkapcsok szer
telen fejlettsége okozza. Emlékezem 
azokra a küzködésekre, a lánczok sza- 
kadozására, a mikkel egy Balaenoptera 
fejének a Coligni födélzetére való szállí
tása járt.

Ennek az óriási tömegnek a moz
gósítására a Balaenopterának csak a két 
karja, egy fark- és egy hátúszója áll 
rendelkezésére. A kar- vagy szárnyuszók 
hosszúsága, mint mondám, 1— 2 m.-re 
terjed. Ezek olyan lapát félék, a melyek 
a vállperecztől eredve egy tagban mo
zognak. Azonban, bár evezőlapát for- 
májúak, vázuknak olyan tagoltsága van, 
mint a szárazföldi emlősökének; van 
felső és alsó karjok, kézfejök meg öt 
ujjok a megfelelő tagoltsággal. Ezekről 
az úszószárnyakról nem szerezhetünk 
szabatosabb fogalmat, mintha azokhoz 
az esetlen lapos csökevényekhez hason
lítjuk, a melyekből a szárazföldi emlő
sök végtagjai kifejlődnek.

A bálnaféléken az ujjaknak meg
felelő sugarakat egész életökön át össze
kötő hártya borítja, úgy hogy külső lát

szatra semmi sem árulja el a sugarak 
számát, a mely 4— 5, mint a többi em
lősöké. A mi ezen a szerkezeten figye
lemre legméltóbb, s az úszószárny 
hosszúságával is arányban áll, az a nagy
számú ujj Ízület, ujjpercz, a mely a ke
letkező tagokban egymásután fejlődik. 
Ezt a tényt egy porczogós zsineg ízekre 
oszlásából akarják kimagyarázni, de 
sokkal egyszerűbb s a valóságnak talán 
megfelelőbb, ha azt mondjuk, hogy az 
ujjperczek mindegyike épúgy, mint a 
többi emlősé is, külön porczogós büty- 
kőből fejlődik. Minthogy az evező- 
szárnyak tengelyrésze jelentékenyen 
növekedik, új meg új porczogós ízek 
fejlődnek, minek következtében az ujj
perczek száma a közép- és növendék- 
ujjakon hatra vagy hétre szaporodik.

Ámbár á csontvázat alkotó részek 
igen nagyok, fejlettségük mégis egész 
életökön keresztül alantibb fokon marad, 
mint a szárazföldi emlősöké. Az úszó
szárny csuklóit —  a vállét kivéve —  
bizonyos merevség jellemzi, a mi össz
hangzásban van a mozgások korlátolt
ságával. Maga a csontszövet is megőrzi 
mindvégig az embriók csontjának meg
felelő szerkezetet: a csontok tömörek, 
vagyis velőüregek híjával valók; szö- 
vetök szivacsszerű, hasonló amaz első 
csontszövethez, a mely a szárazföldi 
emlősök csontjain a porczogós állapot 
után következik. A hátulsó végtagokat, 
a melyeknek létezését az állat külseje 
sejteni sem engedi, nehány csökevény 
jelöli, a melyek a czomb- és szárcsont
nak felelnek meg s a húsban mélyen 
elrejtve maradnak.

Ezek ama gyilokalakú csontocskákra 
emlékeztetnek, a melyek némely kigyó 
(az óriás kigyók) hátulsó végtagjainak 
csöke vényei.

A hátulsó végtagokat, mint mozgató 
szerveket, a gerinczoszlop végződése, 
vagyis a fark pótolja, a mely húsznál 
több csigolyacsontból áll és két vízszintes 
karajban végződik, melyek a farkúszót 
alkotják.

A Balaenoptera hátán végre egy 
hátúszónak nevezett taraj szerű kiemel
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kedés van, mely semmiféle végtaggal 
sem azonosítható, mert csupán csak zsí
ros kötőszövetből áll. Ennek másod
rendű szerep ju t; ez ad t. i. az állatnak 
biztos egyensúlyt, megóván őt attól, 
hogy akaratán kivül is jobbra-balra dűl
jön, vagy épen fölbillenjen.

Ha a bálnának csak testi nagyságá
ból Ítélünk, eleintén hajlandók vagyunk 
azt hinni, hogy saját nagyságának meg
felelő állatokkal táplálkozik. A régieket 
a látszat meg is tévesztette, s a bálnák 
a hagyomány szerint embernagyságú 
martalékot is el bimak nyelni. Pedig a 
világért sem. Én a Balaenoptera Sibbaldii 
gyomortartalmát több izben megvizs
gálva, ott más prédát, mint az aszta
lainkra is kerülő »crevette«-hez(Crangon  
vulgáris) hasonló rákokat, sohasem ta
láltam. G u 1 d b e r g christianiai tanár, 
a ki, hogy a czetfélék természethistóriáját 
tanulmányozza, már több izben járt 
északon, ezeket mondja róluk:

A Megaptera nyáron csupán csak 
rákfélékkel táplálkozik, de igen való
színű, hogy halat is eszik. A Balaenoptera 
borealis és a B. Sibbaldii kizárólag hé
jasokkal (Thysanopodákkal) táplálko
zik. Az utóbbinak gyomrában 4 — 10 
hektoliter rákfélét is találtak. A B. mu- 
sculus a heringet és a kisebb fajta ten
geri lazaczot ( Osmerus arcticus) egész a 
norvég partokig üldözi. Ezért közhitté 
vált s a halászok még ma is állítják, hogy 
ez a faj a halat maga után vonja. Vádol
ják is a czethalászokat, mintha ők len
nének okai a halak apadásának s ezzel 
a szegény halászokat életmódjoktól, ke- 
resetöktől fosztanák meg. A régi norvég 
törvények ugyanezen oknál fogva tiltot
ták a bálnák irtását.

Nagyon valószínű, hogy a bálna
féléket kóborlásaikban a prédakeresés 
vezérli. Ez magyarázza meg, hogy a 
különböző czetfajok évenként nem egy
formán mutatkoznak, s majd egyik, 
majd a másik faj jelenkezik nagyobb 
számban. 1885-ben kevés B. Sibbaldiit 
ejtettek, holott ugyanazon évben 750 B. 
borealist öltek meg. 1886-ban ellenben 
100 B. Sibbaldiit és sokkal kevesebb

B. borealist ejtettek e l ; ugyanazon év
ben 500— 600 B. musculus esett zsák
mányul.

Most már az a kérdés, hogy milyen 
módon tud a bálna ily nagy mennyiségű 
rákocskához jutni? Erre a czélra egy 
csakugyan bámulatos hálóval van el
látva, a mely neki arra szolgál, hogy a 
rákokat, a melyekkel táplálkozik, nem 
csakhogy besöpörje, hanem vissza is 
tartsa. A bálna szájpadlásáról, mint az 
ábrán is látható (6. ábra) szarunemű 
lemezek lógnak le, a melyek közön
ségesen »halcsont* néven ismeretesek.

E lemezek szélei számlálhatatlan 
sokaságú serteszerű rojttal vannak tele, 
a mely rojtok szolgáltatják a tulajdon- 
képeni halászó eszközt. Minthogy pedig 
a héjasok a sarki tengerben végtelen 
nagy mennyiségben élnek, a bálnának 
úgyszólván nincs egyéb teendője, mint 
száját tátogatni, hogy abba nagy csapat 
rák belekerüljön, s ugyanakkor a le
mezek rojtozatában ezrével maradjon 
fennakadva. Ekkor azután elégséges, ha 
a bálna állkapcsait összezárja s így a 
vizet, a mely minden oldalon betódul, 
kiszorítsa, mialatt a héjasok a lemezek 
rojtozatába bonyolódva, immár csak el
nyelésre várnak. A kifejlett bálna telje
sen fog nélkül való, tehát nem rághat, 
terjedelmes zsákmányt pedig —  tor
kának szűk volta miatt —  elnyelni 
nem tud.

A bálna eme különleges szájfegyver
zetével látszólag igen lényegesen tér 
el a szárazföldi emlősök szervezeté
től. Azonban, ha megengedik, hogy a 
bálnaféléknek születésűk előtti tör
ténetét is vázoljam, meg fognak győ
ződni, hogy ez tényleg nem úgy van. 
G e o f  f r o y-S a i n t-H i 1 a i r e fölfede
zése óta tudjuk, hogy a bálna magzatá
nak állkapcsaiban egészen olyan kép
ződmények indulnak fejlődésnek, a mi
lyenek a fogsorok első kezdetei. A kü
lönbség, a melyet idővel észreveszünk 
csak annyi, hogy ezek a kezdetleges 
fogak később elsorvadnak, a nélkül, 
hogy valaha kibújhattak és valódi fo
gakká fejlődhettek volnál
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Az alatt, míg a fogak csírái ismét 
eltűnnek, a bálna szájpadlásán a már 
ismeretes lemezek indulnak fejlődésnek. 
Bizonyára ismerik önök ama csipkézetes, 
szarunemű harántos redó'zetet, a mely a 
macska, vagy az ökör szájpadlását bo
rítja. Eredetileg a Balaenoptera embrió
jának szájürege épúgy van alkotva, mint 
e szárazföldi emlősöké; azok, a melyek 
még csak egy méter hosszúságúak, a 
halcsontlemezeknek még csak nyomát 
sem sejtetik. Mihelyt azonban az em
briók három méternyi hosszúságot érnek 
el, a felső állkapocs szélének nyálka
hártyáján harántul futó redők kezdenek 
feltünedezni, a melyek hosszan vonulnak 
el és sűrűn sorakoznak egymás mellé.

A redő, mely kezdetben csak csekély 
emelkedés, csakhamar lemezzé növeke
dik, a melynek felszínét az egypatások 
és kérődzők csülkeinek szaruállományá
hoz hasonló réteg borítja: ez a lemez 
áz úgynevezett halcsont, melynek belső 
széle szarunemű szálakra, a már említett 
rojtokra czafatolódik szét. Ez az a bé
lyeg, a mely a lemezes szájú bálnákat a 
többi czetféléktől megkülönbözteti, s en
nek köszönhetik, hogy a fogas czetekkel 
( Odontoceti) szemben lemezes czeteknek 
(Mysticeti, azaz szóról szóra bajuszos 
czeteknek) nevezik őket.

A régiek ezt az alakulást sehogy sem 
tudták maguknak megmagyarázni. A 
XIII. században például A l b e r t u s

6 . ábra. A  bálna feje a halcsontokkal.

M a g n u s a bálna rojtos lemezeit a 
szemek védésére való ernyőnek, tehát 
mintegy óriási szemöldöknek tartotta.

A fölsorolt tényeket összegezve, lát
juk, hogy a bálnák némely testrészének 
szervezete némikép eltér attól, a mit 
a szárazföldi emlősökéről tudunk. Sies
sünk azonban hozzátenni, hogy a lénye
ges szervezeti bélyegek azonosak a leg
tökéletesebb gerinczesekéivel. A bálna 
agy velejének felszínén számos tekervény 
van, a mely elsőrangú minőségűvé teszi 
az t; agyveleje tagadhatatlanul minden 
eddig ismertek között a legnagyobb tö
megű ; az, a melyet én Vardőben a ko
ponyaüregből kiemelni segítettem, alko
holba téve még egy év múlva is 3 kilo

gramm súlyú vo lt; ez egy Balaenoptera 
Sibbaldii agyveleje volt; G u ld b e rg  
két B. musculus agyvelejét mérte meg : 
egyiknek súlya 3636 gr.-ra, a másiké 
4672 grammra rúgott.

Ámbár ez agyvelők tömege •—- a 
mienkhez viszonyítva, a mely csak 
1300 gr. súlyú (a G a m b e t t á é  épen 
csak 1246 gr. volt) —  tekintélyes, a 
tapasztalat épen nem győzött meg arról, 
hogy a bálnának valami nagyfokú ér
telmi fejlettsége volna. A bálna például 
még máig sem haladt odáig, hogy leg
alább megsejtse azt a veszedelmet, a 
melynek kiteszi magát, ha a gőzöst —  
mely reá halálthozó szokott lenni —  
megközelíti.
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Azonban ezek az állatok értelmi 
tehetség híján is gyengéden ragaszkod
nak egymáshoz. A bálnahalászok gyak
ran észlelték a Megaptera megható hű
ségét; ha egyiket megsebesítik, társa 
addig el nem hagyja a holttestet, 
míg azt a hajóhoz kötve el nem von
tatják.

Ha most már áttérünk a lélekző- 
szervekre, vérkeringésre és a szaporo
dásra, látni fogjuk, hogy a bálnák min
den tekintetben érdemesek rá, hogy 
őket a legtökéletesebb szervezetű emlő
sök közé sorozzuk.

A bálna bizonnyal olyan állat, a 
melynek megvan az ő saját hőmérsék
lete, még pedig sokkal magasabb, 
mint azé az otthoné, á melyben él 
és tartózkodik. Igen gyakran volt al
kalmam tapasztalni, hogy a bálna teste, 
még halála után több óra múlva is 
olyan meleg, hogy hidegtől dermedt 
ujjaink melengetésére valóságos jótéte
mény volt. A czetek tényleg állandó 
hőmérsékletű, vagy mint közönsége
sen mondani szokták, melegvérű álla
tok. Mint valamennyi vízi emlősnek, 
a bálnának is aránylag több vére van, 
mint a szárazföldi állatoknak. Nincs 
módomban exakt számokat idézni, de 
tény, hogy a test felbontásakor a vér 
rendesen szó szerinti értelemben pa
takban omlott, a tengervizet nagy te
rületen vörösre festette, s az úsztató 
ászok szálfáit elözönlötte. A bálna bel- 
szervezete is a vérnek jelentékeny 
mennyiségéről tanúskodik. A véredé
nyek a test különböző részeiben rend
kivül számosak és sokszorosan össze- 
szájadzó hálózataik valóságos lepé
nyeket alkotnak; mások ismét nagy
fokú kitágulással tűnnek ki, a mely al
kalmassá teszi őket óriási vértömegek 
befogadására. E berendezés czéljaira és 
rendeltetésére nézve erőltetett h ip o té 
ziseket állítanak fel, de én nem sok 
valószinűséget látok abban, hogy a 
bálnafélék vérkeringése a többi kettős- 
szívű és teljes kettősvérkeringésű em
lősökétől lényegesen különbözik. Sze
rintem a vérmennyiségnek, a mely a

szövetekben szétárad, egyetlen feladata 
az, hogy az állatot alkalmassá tegye arra, 
hogy minél ritkábban szoruljon a víz 
szinére való emelkedésre, vagyis levegő
készletének megújítására.

Mondhatom, hogy egyike a legsaját- 
szerűbb látványoknak e tengeri ször
nyetegeknek időtöltését távolról figye
lemmel kisérni. Abban a perczben, a 
melyben orruk a víz szine felett kibuk
kan, valóságos szökőkutat látunk több 
méter magasságig fellövelődni. Erről a 
vízoszlopról egész 1830-ig nagyon kü
lönös fogalmuk volt az embereknek. 
Azt képzelték ugyanis, hogy az orr
lyukak, máskép szelelok, a száj mélyében 
végződnek és arra szolgálnak, hogy a 
vizet, mely a garatba tódul, kilökjék. 
Sőt L a c é p é d e  annyira megy, hogy 
az emelkedő és aláhulló víz sustorgását 
a távöli orkán tompa bömböléséhez ha
sonlítja. Azt állítja, hogy olyan távolból 
meg lehet azt hallani, mint az ágyú
lövést. Ezek mind olyan föltevések, me
lyeket a mesék országába kell vissza
utasítanunk.

A bálna csak úgy lélekzik, mint mi, 
azzal a különbséggel, a melyet hideg 
tartózkodási helye, mellének óriási ter
jedelme és vérének nagy tömege föl
tételez. Szelelői más emlősök orrnyilá- 
sainál sokkal közvetetlenebbül köz
lekednek a gégéjével; ezt pedig a 
hosszú és mozgékony gégefej teszi 
lehetővé, a mely a garat hátulsó részén 
keresztül egészen az orrüregbe tolható 
kürtőt, alkot. Ez a berendezés a garat 
lélekző részletét az eledel útjától teljesen 
elválasztja. Ezt a tényt ismerve, manap
ság már igen könnyű megérteni, hogy 
miért vesz a bálna csak ritkán lélek- 
zetet; többször volt alkalmam órával 
kezemben megfigyelni, hogy a czet min
den, tíz perczben csak egyszer jön fel
színre az atmoszférából oxigént me
ríteni.

Az összehasonlító kísérletek, a me
lyeket P. B é r t  a tyúkon meg a ka
csán végzett, azt mutatták ki, hogy az 
utóbbi egyenlő súly mellett, kétannyi
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idő alatt fulad meg a vízben, mint az 
előbbi. Ez annak tulajdonítható, hogy a 
kacsának egy harmadával, vagy talán 
felével is több vére van, mint a tyúk
nak. Ugyanezt a tüneményt észlelte a 
delfinen, a mely tudvalevőleg szintén a 
czetek csoportjához tartozik. Ennek a 
czetfélének a vére nemcsak hogy több, 
mint a szárazföldi emlősöké, hanem 
vérének ugyanazon mennyisége sokkal 
nagyobb arányban birja az oxigént 
magába venni, úgyszólván mintegy tár
házba felhalmozni.

Ha ezeket a tudományos adatokat 
a bálna vérének sokaságával s mellének 
terjedelmével egybevetjük, könnyen 
megérthetjük azt a tényt, hogy azalatt, 
míg mi legalább 150 lélekzetet veszünk, 
neki csak egyetlen egyszer van szük
sége arra. Egyébként pedig, ha önök 
visszaemlékeznek arra, hogy lélekzetünk 
télen az üveget elhomályosítja, a minek 
oka a kilehelt levegő vízgőze, mely a 
hideg légkörben szükségkép megsűrű
södik, könnyen megmagyarázhatják ma
guknak ama vízoszlopot is, a melyet a 
bálna magasra lövel.

A két lélekzetvétel időköze a bálna 
mellében lévő levegőnek épen elég arra, 
hogy 30 foknál magasabb hőmérsékig 
emelkedjék. A vízgőz gyorsan kilöketvén 
a poláris tájak hideg légkörének érinté
sétől megsűrűsödik s így alkotja meg a 
távolról is jól látható »vízoszlopot«, a 
valóság szerint gőzoszlopot.

Végül eljutunk ahhoz a sarkalatos 
vonáshoz, mely a bálnát emlőssé bélyegzi. 
Az emlő, mint a természettudományok 
apja, A r i s t o t e l e s  mondja, sajátja 
minden szőrös elevenet szülőnek, a mi
lyen például az ember, a ló, vagy a 
czetfélék között a delfin, a fóka és a 
bálna, mert ez utóbbi állatoknak szintén 
van emlőjök és tejök.

A bálna faját oly módon tartja fönn, 
mint minden más emlős, de a párosodás 
időszaka faj szerint különböző. A Me- 
gapteráé áprilisban áll be; januárius 
táján a B. rostratáé ; az év első havában 
a B. musculusé és úgy látszik, hogy a

B. Sibbaldii időszaka nincs meghatáro
zott évadhoz kötve.

A viselősség tartama, mint az emlő^ 
sök legtöbbjéé, a faj nagyságával s így 
a fiatal czet testméretével áll kapcso
latban. A B. Sibbaldii-é tovább tart 
egy évnél s a »kisded« születésekor a 
7— 8 métert közelíti m eg; a B. muscu
lusé körülbelül egy évig, a B. rostratáé 
pedig nem tart tovább tíz hónapnál; 
ennek újszülöttje csak 2 m. vagy 2*80 m. 
hosszú. Végül a Megapterák viselőssége 
11 hónaptól egész egy évig terjed, s a 
fiókának hossza 4— 4*50 m. A bálna
félék születésűkkor anyjuk hosszának 
egy harmadát teszik.

A bálnácska kivétel nélkül igen fej
lett állapotban születik, mi amaz otthon 
természetének tulajdonítható, a melyben 
megélni hivatva van. Az életföltételek 
bizony kezdettől fogva elég komplikál
tak az újszülöttre n ézve: tájékozódnia 
kell, hogy anyját követhesse; hogy az 
emlőt megtalálja; hogy levegőt szívni a 
tenger színére em elkedjék; hogy ismét 
visszamerülve folytathassa szopását. A 
kis bálna sokáig követi anyját, való
szinűleg egészen addig, míg fele hosszát 
el nem éri. A bálna rendesen egy fiat 
szül, noha hitelt érdemlő megfigyelők 
kettős ellést is jeleztek.

A bálna szoptatása a különböző 
vizsgálódók között vita tárgyául szolgált, 
valószinűleg az elem miatt, a melyben 
az anya és kisdede tartózkodik. Híres 
tudósok állították, hogy az anya emlő
jét a körülvevő hatalmas izmokkal meg
nyomván, a tejet ily módon a bál
nácska szájába freccsenti. A legkomo
lyabb tekintélyek ellenében is hinni 
merem, hogy a dolog sokkal egysze
rűbben folyik le. A bálna emlője, a 
mely sokkal nagyobb terjedelmű, mint 
a tehéné, a viselősség tartama alatt a 
lágy ék táján egy tágas hasítékban, kül
sőleg észrevehetetlenül, mélyen elrejtő 
zik. A szoptatás tartama alatt azonban 
igen valószinű, hogy jelentékenyebben 
kidüled. Különben már tudjuk, hogy 
ez az állat tíz perczig is el lehet lélekzet
vétel nélkül, s ennyi idő bőségesen elég
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arra, hogy a csecsemő a két lélekzet- 
vétel időközében nagy kortyokat nyel
jen az anyatejből. Véleményem szerint 
a kis bálna szopása azon módon megy 
végbe, a hogy azt más, körülöttünk élő 
emlős állatokról tudjuk.

E helyen alkalom nyilik arra is, 
hogy a bálnák helyét az emlősök fokoza
tos sorrendjében kijelöljük. Nem akar
juk itt azt a kérdést feszegetni, vájjon 
a kezdetleges emlősök típusának kép- 
viselője-e, vagy valamely szárazföldi 
állattól veszi eredetét, a melynek szer
vei az őt körülvevő híg környezethez 
alkalmazkodva, visszafejlődtek, vagy el
fajzottak. Ezek a kérdések olyan problé
mák, a melyeknek megoldása hihetőleg 
még jó távol fekvő idők feladata lesz. 
Legyen nekünk elég azt a tényt kon
statálnunk, hogy bárkinek is módjában 
áll a bálna szerveinek végleges állapo
tát azzal a többé-kevésbbé átmeneti vagy 
csökevényes állapottal összehasonlítani, 
a mely a szárazföldi emlősökön észlel
hető.

Az az elem, a melyben él, jelenté
keny hatással van az állat testtakarójá
nak fejlődésére. Az epidermis —  bár 
alkotó rétegei vastagok is —  megőrizte 
embrióbeli jellemét s a tökéletesedés ter
mékeit, a láthatókat (szőrzet) épen úgy, 
mint az elr ej tetteket (faggyú- és verejték
mirigyek) megalkotni, úgyszólván el
feledte. Az epidermis fejlődésének meg
rekedése bőven pótolva van az alatta 
fekvő tulajdonképeni bőr (irharéteg) 
hatalmas fejlésével; ennek tömörsége 
és rugalmassága fenomenálisnak mond
ható ; hozzájárul még ehhez a mé
lyebb rétegekben való zsírlerakódás. 
A bőr alatti rétegek magával a bőrrel 
mintegy versenyre kelnek s arra tö
rekszenek, hogy a bálna testét olajos 
burokkal lássák el, a mely azután úsz- 
tatóul s egyszersmind köpenyül is szol
gál neki.

A csontvázon hasonló jelenségek  
észlelhetők: a csontrészek, az alsó vég
tagok kivételével, óriási arányokat ölte
nek ; sőt azt is láttuk, hogy a mellső 
végtagokon az evező-tehetség fokozása

érdekében az ujjsugarak ízei, az ujj- 
perczek sokkal többre szaporodnak 
mint bármely más jelenleg élő emlősön. 
Mindamellett, s e nagyszerű arányok 
daczára is a csontelemek az egész életen 
át mindvégig embriószerű állapotban 
maradnak, az ujjsugarak soha sem érik 
el, hogy az úszószárny közös tömegé
ből kiválva, karcsú, hajlítható ujjakká 
fejlődjenek ; az úszószámy különböző 
ízei is embriói állapoton maradnak, 
csuklóik nagyszámúak ugyan, de azért 
az egyes ízek csak kevéssé mozgathatók. 
Maga a csont, mely a porczogók helyébe 
lép, megtartja likacsos, szivacsszerű szer
kezetét, úgy, a mint azt a szárazföldi 
emlősök éretlen magzatainak csontjain 
láthatjuk.

Az állkapcsokban fogszerű csökevé- 
nyek kezdenek mutatkozni, a melyek 
azonban korán elsorvadnak, ellenben 
azok a redőzetek, a melyek a szárazföldi 
emlősök szájpadlásán fejletlenül marad
nak, a bálnáén szertelenül megnyúlnak, 
hogy egészen sajátszerű szűrőt alkossa
nak, a mely lehetővé teszi az óczeán 
vizének átszűrögetését s ennek révén a 
táplálkozást.

Végül, hogy ez a szerkezet tökéletes 
legyen, a vérkeringés rendszerének fej
lettsége, a véredényeknek és magának a 
vérnek nagy mennyisége, úgyszintén a 
vértestecskéknek az a sajátsága, hogy 
az oxigént úgyszólván felhalmozzák ma
gukba, mindezek felmentik ezt a lényt 
attól, hogy az atmoszférával folytonos 
érintkezésben álljon. E szervezeti ked
vezmény következtében a bálna életé
nek, ha nem is kilencz tizedrészét, de 
legalább is nagyobbik felét a tenger 
mélységeinek kutatására fordítja, s ha 
tehetné, egyedül ő lenne abban a hely
zetben, hogy azokat a csodákat, a me
lyeket az óczeán méhe magába rejt —  
nekünk apróra elbeszélje.

Nekem úgy tetszik, hogy ilyen 
tulajdonságokkal a bálna birodalmá
nak végtelenségét teljes békességben 
élvezhetné. 'Élvezhette is —  az őskor
ban; de napjainkban többé nem. Az 
emberek kapzsiságát rég fölébresztette a
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zátonyra került bálna, a melynek olaja, 
szájában levő úgynevezett » halcsont«-ja, 
és csontváza a partlakóknak szépen jö
vedelmezett.

Valószinű, hogy régebben húsát is 
ették, minthogy az egyház megengedte, 
hogy ezt a »halat« böjtben is élvez
hessék. A lappok még manapság sem 
röstelték a zátonyra vetett bálnafélét 
ilyen czélra felhasználni. Hozzáteszem, 
hogy Lapponiában tartózkodásom alatt 
a bálna húsát m egízleltem ; G u 1 d- 
b e r g barátom egy szép napon tudto- 
mon kivül megetette velem s azt is be 
kell vallanom, hogy pompásnak talál
tam. Valószinű különben, hogy az észak 
éghajlata s a tengerparti erős testmoz
gások nem kevéssé járultak a bálna-fiié 
Ízletes voltának emeléséhez.

A régiek nem vadásztak a bálnákra. 
A második század egy írója, O p p i a n, 
a kinek a vadászatról és halászatról szóló 
leírása reánk maradt, azt mondja, hogy 
az Atlanti-tenger partlakói úgy halászták 
a bálnát, mint a halat, t. i. csalival föl
szerelt szakállas horoggal.

A XII. század felé a baszkok alatt- 
ságra kötött szigonyt dobtak a bálnára, 
a melyet —  hogy el ne feneklődjék s 
hogy a bálna járását is szemmel tart
hassák —  hólyaggal vagy felfújt tömlő
vel láttak el. Említésre méltó, hogy 
ennek a monstruózus állatnak köny- 
nyebb fajta sérülés is elégséges. A nor
végek a leírt kezdetleges módot máig is 
alkalmazzák, hogy a fjordokba tévedt 
czetféléket hatalmukba kerítsék.

A XVI. és XVII. század folyamában, 
mikor a baszkok, hollandok, angolok 
egészen a Jeges-tengerig nyomultak, hogy 
ott bálnát halásszanak, különbözőképen 
jártak el. A szigonyos, dereglyéje orrán 
állva, a kötelet bal kézzel ragadta meg, 
jobb kézzel pedig a szigonyt, hogy az 
állatba sújthassa, mihelyt azt a dereglye 
kellően megközelíti. A szigony méter 
hosszúságú, nyílalakú szakállas vasszer
szám volt, fogantyúja vastag rúd, a mely 
a szigony dobásakor elvált attól. P o u -  
c h e t beszéli, hogy sokkal később

—  alig egy század előtt —  egy amerikai 
szigonyos olyan vakmerőségre veteme
dett, hogy a szigony kötelét bárkájához 
erősítve a megsebesített állat eszeveszett 
futására bízta magát,

E század elején az angolok, hogy a 
szigonyt messzibbre és nagyobb erővel 
dobhassák, karabélyt használtak, a fegy
ver golyóját szigonnyal helyettesítve.

Végre is, gyorsan és biztosan haladó 
századunkban sikerült S v e n d  F o y n  
kapitánynak a bálnahalászatot a tökéle
tesedés végső fokára emelni. Ő többé 
nem puska-, hanem ágyúlövéssel ha
lássza a bálnát. —  ím e a halászat gya
korlati módjának leírása, úgy a mint én 
azt a Varanger fjordban végbemenni 
láttam; átengedem a szót úti társaim 
egyikének B a r r o i s-nak:

Foyn kapitánynak három jó járatú,
20 méter hosszú gőzhajója van, elején 
egy mindenfelé irányozható ágyúval. 
A bálnára harmincz méternyiről lőnek. 
Ennek az ágyúnak a lövedéke vas
lándzsából áll, a melynek nyakára rob
banó gránát és egy becsaptatható ágú 
négyesszigony van erősítve. Mihelyt a 
bálna lövésnyire van, az ágyút rásütik. 
A vaslándzsa segítségével a gránát, a 
szigonytól követve, könnyű szerrel be
hatolhat testébe. E pillanatban a sebesült 
állat menekülni igyekszik, a szigonyágak 
felnyílnak s egy kalapácsot, vagy sárkányt 
hoznak mozgásba, a mely a robbanó 
ezüsttel ellátott gyújtóra zuhan s a grá
nátot a bálna belsejében felrobbantja. 
A bálna szörnyet hal. Rendesen alá 
szokott merülni, de a szigony elég erős, 
hogy annál fogva a kötél segítségével 
a felszínre húzzák.

Természetes, hogy ha ezt az esze
veszett halászatot így folytatják, felmerül 
a bálnák kiirtásának kérdése is. Nor
végiában a törvény nehány év óta a 
bálnaféléket védelmébe vette, mivelhogy 
vadászatukat csak junius hónaptól októ
berig engedi meg. Ennek daczára félő, 
hogy a bálnafélékre ugyanaz a sors vár, 
a mely a R hytiná-t —  tengeri tehenet —  
érte, a mely Kamcsatka körül élt, de

Természettudományi Közlöny. XXIII. kötet. 1891. 20

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



3 0 6 PAVLICSEK SÁNDOR

ma már ki van pusztítva. Az is meglehet, 
hogy nem. Erre az utóbbi föltevésre 
példa a hód története ; mihelyt t. i. az 
ipar módját lelte, hogy a hód szőrméjét 
mással pótolja, ezt a rágcsálót többé 
már nem üldözték olyan szertelenül. 
Hasonló oknál fogva az ember megszün
teti majd a bálnák üldözését is, mi
helyt a bálnavadászat nem lesz többé

olyan jövedelmező, mivel az irtás miatt x 
csekélyebb számban lesznek halászha
tók; ekkor beáll majd az az időszak, 
hogy pusztításukkal alábbhagynak, el- 
annyira, hogy a még életben maradt 
bálnafajoknak módjukban lesz újra el
szaporodni s a tengereket újra benépesí
teni. (E d . R e 11 e r e r, Revue scienti- 
fique 1890.) h . B. C.

A  te r m e sz te tt  n ö v é n y e k  eredete.*

A régi népeknek költők felcziczo- 
mázta hagyományai a földmívelés terén 
az első lépéseket, valamint a hasznos nö
vények behozatalát is rendesen istenek
nek vagy legalább is nagy császároknak 
vagy inkáknak tulajdonítják. Némi gon
dolkodás után azonban alig tarthatjuk 
valószínűnek ezt a felfogást, és korunk 
vad népeinek mezőgazdasági kísérletei
ben csakugyan azt tapasztaljuk, hogy 
egészen más az események lefolyása.

A művelődést előidéző haladások 
kezdetei általában véve jelentéktelenek, 
homályosak és elmosódottak. Nagyon 
könnyen megokolható, hogy a föld- 
mívelés és kertészet kezdete is ugyan
ilyen volt. A szabadban termo gyü
mölcsök, magvak, vagy gyökerek gyűj
tésének szokása és az e termékeket 
szolgáltató növények rendszeres ter
mesztése közé több fokozat esik. Vala
mely család szórhat el lakása körül 
magvakat, de azért a jövő évben az 
erdőben szerezheti be ugyanazt a ter
méket. Bizonyos gyümölcsfák lakott 
helyet környezhetnek, a nélkül, hogy 
tudnók, vájjon ültetés útján kerültek-e 
oda, vagy pedig a kunyhót építették a 
fák kedvéért. Háborúk és a vadászat 
gyakran félbeszakítják a termesztésre 
való kísérleteket. A néptörzsek vetélke
dés és bizalmatlankodás következtében

* Mutatvány a Könyvkiadó Vállalat 
sajtó alatt levő A. d e  C a n d o l l e  »Ori- 
gine des Plantes cultivées« czímű művének 
fordításából.

csak lassan utánozzák egymást. Ha magas 
rangú személyiség valamely növény ter
mesztését elrendeli és, hogy hasznos 
voltát bizonyítása, bizonyos szertartást 
állapít meg, valószínű, hogy arról a nö
vényről jelentéktelen és ismeretlen em
berek már régebben beszéltek és hogy az 
előzetes kísérletek jól sikerültek. Az ilyen 
nyilatkozatokat, a melyek nagyobb kö
zönség figyelmét tudják magukra vonni, 
hosszabb-rövidebb ideig tartott mulé- 
kony helyi kísérleteknek kellett meg
előzniük. Döntő okoknak kellett továbbá 
felmerülniök, hogy e kísérletek megtéte
lére buzduljanak, meg-megújítsák és 
végre sikert arassanak. Ezeket az okokat 
könnyen meg is érthetjük.

Mindenekelőtt szükséges, hogy olyan 
növény merüljön fel, a melyet bizonyos 
jó tulajdonságaiért mindenki keres. A 
legelmaradottabb vademberek is ismerik 
hazájok növényeit; de az ausztráliaiak és 
patagoniaiak példájából azt is tudjuk, 
hogy a vadak, ha valamely növényről azt 
tartják, hogy nem termékeny és nem ter
meszthető könnyen, nem is gondolnak 
termesztésére. A termesztés megindulásá
nak egyéb föltételei eléggé nyilvánvalók, 
ilyenek: a nem nagyon zord éghajlat; 
meleg vidékeken a nem nagyon tartós 
szárazság; bizonyos fokú biztosság és 
állandóság; végre a nyomasztó szükség, 
a mely a halászat és vadászat ki nem 
elégítő eredményéből, vagy a tápláló 
gyümölcsű honi növényeknek, mint a 
gesztenye, datolya, banána, vagy kenyérfa
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